

財政事情の公表

令和3年度下半期

(令和3年10月1日～令和4年3月31日)

羽咋郡市広域圏事務組合

目次

1 一般会計の状況	P1～P2
(1) 執行状況	
(2) 分担金の状況	
2 ふるさと振興事業特別会計の状況	P3
(1) 執行状況	
3 財産及び公債費等の状況	P4
(1) 一般会計及び特別会計の財産の状況	
(2) 一般会計の公債費の状況	
(3) 一時借入金の状況	
(4) 一般会計の債務負担行為の状況	
4 公立羽咋病院事業会計の予算執行状況	P5～P6
(1) 収益的収入及び支出	
(2) 資本的収入及び支出	
5 資産及び企業債等の状況	P7～P9
(1) 資産の状況	
(2) 企業債の状況	

※一般会計及びふるさと振興事業特別会計の歳入歳出額は出納整理期間を含む決算見込額で表示しています。

令和3年度下半期の予算の執行状況

1 一般会計の状況

(1) 執行状況

歳入

(単位:千円、%)

区 分	下半期予算額				収入状況	
	上半期現計	補正	合計	構成比	決算見込額	収入率
1 分担金及び負担金	2,167,134	△ 45,421	2,121,713	92.7	2,121,713	100.0
2 使用料及び手数料	110,667	△ 6,151	104,516	4.6	104,519	100.0
3 国庫支出金	16,206	△ 6,186	10,020	0.4	10,020	100.0
4 県支出金	8,100	0	8,100	0.3	8,100	100.0
5 財産収入	8,825	7,841	16,666	0.7	16,665	100.0
7 繰越金	1,600	2,708	4,308	0.2	4,309	100.0
8 諸収入	26,798	△ 2,421	24,377	1.1	24,491	100.5
9 組合債	48,300	△ 48,300	—	0.0	—	—
合 計	2,387,630	△ 97,930	2,289,700	100.0	2,289,817	100.0

歳出

(単位:千円、%)

区 分	下半期予算額				支出状況	
	上半期現計	補正 及び流用	合計	構成比	決算見込額	執行率
1 議会費	3,609	△ 1,948	1,661	0.1	1,582	95.2
2 総務費	67,458	△ 8,022	59,436	2.6	58,750	98.8
3 衛生費	1,228,677	△ 59,536	1,169,141	51.0	1,168,684	100.0
4 商工費	19,019	△ 1,360	17,659	0.8	17,569	99.5
5 消防費	928,905	△ 31,909	896,996	39.2	896,562	100.0
6 公債費	136,462	8,345	144,807	6.3	144,803	100.0
7 予備費	3,500	△ 3,500	—	0	—	—
合 計	2,387,630	△ 97,930	2,289,700	100.0	2,287,950	99.9

(2) 分担金の状況

①予算及び収入状況

(単位:千円、%)

区 分		分 担 金 の 区 分					計
		議会費	総務費	衛生費	商工費	消防費	
予算 状況	羽 昨 市	576	20,864	393,499	4,709	344,005	763,653
	宝 達 志 水 町	363	16,249	260,322	4,709	219,182	500,825
	志 賀 町	504	19,877	460,640		376,214	857,235
	計	1,443	56,990	1,114,461	9,418	939,401	2,121,713
	構 成 比	0.1	2.7	52.5	0.4	44.3	100.0
収入 状況	収 入 済 額	1,443	56,990	1,114,461	9,418	939,401	2,121,713
	対現計予算 収入率	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

②圏域住民の分担金負担状況

令和3年度分担金 2,121,713 千円

総人口(令和4年3月末日現在) 51,792 人

住民1人当たり分担金負担額 40,966 円

2 ふるさと振興事業特別会計の状況

(1) 執行状況

歳入

(単位:千円、%)

区 分	下半期予算額				収入状況	
	上半期現計	補正	合計	構成比	決算見込額	収入率
1 財 産 収 入	12,117	0	12,117	99.3	12,111	100.0
2 繰 越 金	82	0	82	0.7	12	14.6
3 諸 収 入	1	0	1	0.0	0	0.0
合 計	12,200	0	12,200	100.0	12,123	99.4

歳出

(単位:千円、%)

区 分	下半期予算額				支出状況	
	上半期現計	補正 及び流用	合計	構成比	決算見込額	執行率
1 広 域 振 興 費	12,200	0	12,200	100.0	12,119	99.3
合 計	12,200	0	12,200	100.0	12,119	99.3

3 財産及び公債費等の状況

(令和4年3月末日現在)

(1)一般会計及び特別会計の財産の状況

区分	財産区分	単位	上半期現計	下半期増減	現在高
一般会計	土地	m ²	114,224	0	114,224
	建物	m ²	19,882	△ 130	19,752
	出資による権利	千円	30,000	0	30,000
	施設建設基金	千円	35,360	0	35,360
	現金	千円	35,360	0	35,360
	退職手当基金	千円	37,900	0	37,900
	現金	千円	37,900	0	37,900
特別会計	ふるさと基金	千円	958,158	0	958,158
	現金	千円	3,158	0	3,158
	有価証券(額面)	千円	955,000	0	955,000

(2)一般会計の公債費の状況

①事業別

(単位:千円、%)

区分	現在高	構成比	主な種類
衛生	693,347	83.9	リサイクルセンター施設整備事業債 埋立処分場整備事業債
消防	132,975	16.1	消防施設整備事業債
合計	826,322	100.0	

②借入先別及び利率別

(単位:千円、%)

区分	現在高	利率別内訳		構成比
		1.0%以下	1.5%以下	
地方公共団体金融機構	537,640	537,640	0	65.1
銀行等資金	288,682	282,974	5,708	34.9
合計	826,322	820,614	5,708	100.0
構成比	100.0	99.3	0.7	

(3)一時借入金の状況

なし

(4)一般会計の債務負担行為の状況

リサイクルセンター運営管理委託料
(～令和4年度)

657,685 千円

4 公立羽咋病院事業会計の予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入（調整後）

（単位：円／％）

科 目	予 算 額	調 定 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
病 院 事 業 収 益	3,816,183,000	2,194,859,044	2,767,832,368	4,962,691,412	130.0
医 業 収 益	3,169,778,000	1,601,030,733	1,609,517,410	3,210,548,143	101.3
入 院 収 益	1,957,422,000	944,256,637	968,061,452	1,912,318,089	97.7
外 来 収 益	1,103,235,000	580,089,529	588,313,796	1,168,403,325	105.9
そ の 他 医 業 収 益	109,121,000	76,684,567	53,142,162	129,826,729	119.0
医 業 外 収 益	641,389,000	590,706,193	1,155,192,841	1,745,899,034	272.2
受 取 利 息 配 当 金	11,386,000	6,238,000	6,521,655	12,759,655	112.1
補 助 金	397,900,000	443,421,000	1,053,250,590	1,496,671,590	376.1
負 担 金 交 付 金	114,427,000	81,681,000	32,746,000	114,427,000	100.0
患 者 外 給 食 収 益	1,500,000	510,705	456,500	967,205	64.5
長 期 前 受 金 戻 入	102,909,000	(52,845,700)	(52,845,699)	105,691,399	102.7
そ の 他 医 業 外 収 益	13,267,000	6,009,788	9,372,397	15,382,185	115.9
特 別 利 益	5,016,000	(3,122,118)	(3,122,117)	6,244,235	124.5
長 期 前 受 金 戻 入	5,016,000	(3,122,118)	(3,122,117)	6,244,235	124.5

支出（調整後）

（単位：円／％）

科 目	予 算 額	支 出 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
病 院 事 業 費 用	3,816,183,000	1,754,082,503	1,928,507,599	3,682,590,102	96.5
医 業 費 用	3,714,481,000	1,712,568,804	1,888,805,795	3,601,374,599	97.0
給 与 費	2,232,542,000	(1,016,712,852)	(1,215,828,372)	2,232,541,224	100.0
材 料 費	615,853,000	280,380,044	273,614,429	553,994,473	90.0
経 費	600,669,000	289,735,823	274,788,582	564,524,405	94.0
減 価 償 却 費	242,836,000	(117,605,309)	(117,605,308)	235,210,617	96.9
資 産 減 耗 費	11,488,000	(5,743,472)	(5,743,471)	11,486,943	100.0
研 究 研 修 費	11,093,000	2,391,304	1,225,633	3,616,937	32.6
医 業 外 費 用	98,702,000	40,989,747	38,926,898	79,916,645	81.0
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	15,939,000	9,012,780	6,856,021	15,868,801	99.6
患 者 外 給 食 材 料 費	844,000	353,635	447,545	801,180	94.9
雑 支 出	76,325,000	(28,826,682)	(28,826,682)	57,653,364	75.5
消 費 税	5,594,000	(2,796,650)	(2,796,650)	5,593,300	100.0
特 別 損 失	3,000,000	523,952	774,906	1,298,858	43.3
過 年 度 損 益 修 正 損	3,000,000	523,952	774,906	1,298,858	43.3

(2) 資本的收入及び支出

収入

(単位：円／％)

科 目	予 算 額	調 定 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
資 本 的 収 入	275,703,000	42,256,000	233,447,000	275,703,000	100.0
企 業 債	97,900,000	0	97,900,000	97,900,000	100.0
補 助 金	12,653,000	0	12,653,000	12,653,000	100.0
負 担 金 交 付 金	165,150,000	42,256,000	122,894,000	165,150,000	100.0

支 出

(単位：円／％)

科 目	予 算 額	支 出 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
資 本 的 支 出	846,817,000	92,091,875	754,724,527	846,816,402	100.0
建 設 改 良 費	388,515,000	13,167,000	375,347,500	388,514,500	100.0
施 設 整 備 費	138,045,000	935,000	137,109,500	138,044,500	100.0
有 形 固 定 資 産 購 入 費	250,470,000	12,232,000	238,238,000	250,470,000	100.0
企 業 債 償 還 金	157,102,000	78,324,875	78,777,027	157,101,902	100.0
有 価 証 券	300,000,000	0	300,000,000	300,000,000	100.0
長 期 貸 付 金	1,200,000	600,000	600,000	1,200,000	100.0

5 資産及び企業債等の状況

(1) 資産の状況

(単位：円)

区 分		年 度 当 初	9 月 末 現 在 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	3 月 末 現 在 高
固 定 資 産	土 地	205,582,139	205,582,139	0	0	205,582,139
	建 物	5,035,006,845	5,035,456,845	124,645,000	6,190,643	5,153,911,202
	構 築 物	82,955,045	82,955,045	0	0	82,955,045
	器 械 備 品	2,120,011,987	2,131,302,987	216,409,000	144,466,000	2,203,245,987
	車 両	13,101,399	13,101,399	0	0	13,101,399
	電 話 加 入 権	525,500	525,500	0	0	525,500
	施 設 利 用 権	6,071,400	6,471,400	0	0	6,471,400
	小 計	7,463,254,315	7,475,395,315	341,054,000	150,656,643	7,665,792,672
投 資	有 価 証 券	2,298,502,859	2,298,502,859	300,081,914	0	2,598,584,773
	長 期 貸 付 金	6,000,000	6,600,000	600,000	0	7,200,000
	小 計	2,304,502,859	2,305,102,859	300,681,914	0	2,605,784,773
流 動 資 産	現 金 預 金	2,101,308,815	2,619,591,943	2,831,302,853	2,603,632,905	2,847,261,891
	未 収 金	934,152,491	528,438,416	2,177,544,876	1,715,653,425	990,329,867
	有 価 証 券	0	0	0	0	0
	前 払 金	526,240	42,000,000	131,560	42,000,000	131,560
	貯 蔵 品	17,113,534	16,525,658	115,239,631	115,759,500	16,005,789
	仮 払 消 費 税	0	50,482,534	83,241,937	133,724,471	0
	小 計	3,053,101,080	3,257,038,551	5,207,460,857	4,610,770,301	3,853,729,107

(2) 企業債の状況

(単位：円/%)

借入目的	借入年月日	借入金額	上半期末償還高	当期借入額	当期償還高	年度末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平5.3.25	324,100,000	30,887,832	0	10,072,719	20,815,113	4.400	令5.3.25	財務省理財局
病院建設事業	平8.3.14	51,500,000	12,461,647	0	1,299,667	11,161,980	3.150	令8.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	57,748,592	0	3,574,817	54,173,775	2.100	令11.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平11.3.25	16,000,000	2,209,680	0	432,752	1,776,928	2.100	令6.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平12.3.24	101,000,000	19,166,238	0	2,656,983	16,509,255	2.000	令7.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	125,713,725	0	3,758,214	121,955,511	2.000	令18.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	109,489,891	0	3,249,454	106,240,437	2.100	令18.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	69,255,445	0	1,418,980	67,836,465	1.700	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	17,046,821	0	352,956	16,693,865	1.600	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	266,992,486	0	5,284,684	261,707,802	1.500	令25.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	110,617,798	0	2,099,827	108,517,971	1.400	令26.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平27.3.24	55,700,000	24,478,390	0	3,486,436	20,991,954	0.200	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	42,937,479	0	4,761,297	38,176,182	0.100	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.23	15,100,000	1,887,830	0	1,887,830	0	0.010	令4.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.30	122,500,000	15,315,180	0	15,315,180	0	0.010	令4.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平30.3.26	56,700,000	21,265,158	0	7,088,032	14,177,126	0.010	令5.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平31.3.25	70,200,000	43,878,291	0	8,774,781	35,103,510	0.010	令6.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令2.3.26	96,600,000	96,600,000	0	0	96,600,000	0.003	令12.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令2.3.30	26,100,000	22,837,614	0	3,262,418	19,575,196	0.002	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	123,900,000	123,900,000	0	0	123,900,000	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構

借入目的	借入年月日	借入金額	上半期末未償還高	当期借入額	当期償還高	年度末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院事業（施設整備）	令3.3.25	98,600,000	98,600,000	0	0	98,600,000	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業（施設整備）	令3.3.30	31,800,000	31,800,000	0	0	31,800,000	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	25,700,000	25,700,000	0	0	25,700,000	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	20,400,000	20,400,000	0	0	20,400,000	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令4.3.30	97,900,000	0	97,900,000	0	97,900,000	0.030	令9.3.20	地方公共団体金融機構
計		2,458,300,000	1,391,190,097	97,900,000	78,777,027	1,410,313,070			